
Jak poznat 
plagiátorství 

ve studentských 
pracích

 

Detekce plagiátorství 
pomocí systému Turnitin
Užitím předního světového 
programu na kontrolu plagiátorství 
Turnitin lze ověřit originalitu 
studentovy práce, neboť ji srovná 
s rozsáhlou databází studentských 
prací, online zdrojů a publikací.
Vzniklá zpráva o původnosti dává 
vyučujícím možnost zahájit diskusi 
o hodnotě autentických prací.

Pokud student cituje ze zastaralého nebo podivného 
zdroje, mohlo by to znamenat, že jej užil pouze pro 
prodloužení bibliogra�e. Studenti by vždy měli mít 
přehled o nejnovějším výzkumu a používat 
aktuální zdroje. Vyučující by měli ověřit, zda 
jsou tyto zdroje dostupné a jak se k nim student 
mohl dostat.

Změny ve stylu psaní

Těžko dohledatelný nebo neaktuální zdroj

Každý student si v průběhu let osvojil 
osobitý styl psaní. Pokud se toto změní, 
je možné, že student použil text jiného 
autora. Známkou plagiátu mohou 
také často být odlišnosti ve 
slovní zásobě.

Formátování a styl dokumentu
Vzhled studentovy práce může mnohé prozradit.
Na opsané zdroje mohou poukazovat změny ve 
velikosti a typu fontu, indentace a dokonce 
interpunkce. Nevysvětlené odkazy by také 
měly být prověřeny.

Pravopis a fraseologie
Používání frází, které nejsou pro danou oblast obvyklé, může 
napovědět, že text byl opsaný z webových stránek.
Slova a jejich významy se mohou lišit napříč regiony. 
Vyučující by se proto měli mít na pozoru, pokud používané 
výrazy ve studentově práci nejsou konzistentní.

Nezodpovězení zadání
Toto je překvapivě jednoduchý způsob jak 
odhalit plagiát.  Studentova práce by měla 
vždy být konzistentní a relevantní k zadaní.
Pokud student není schopen o své práci 
hovořit nebo ji obhájit, měl by to být 
varovný signál.

ABC

?

July

2008

Style


